
Pedagogická
fa ku lta
];.1i, 1.|, .,.

|.] ] l., ..::. i..,,i:.i,;...: ]

Jméno a příjmení
studenta/tky:

Studijní program:

Studijní obor:

Katedra:

Bc., D,ó,mi n iká Arltállóvá osobní číslo:

U č ite lstÝí::.p,ro zá ldádní,š kólV

P.+zo,lg2

Učitelství:pro 1. stupeň základních škol

Katedra,ped:agogiky a psych:ologie Akademický rok:

Prevence znaažiýání légálních návykov,ých látek - alk,o,holu, tabákových výro,b:ků a

energetických nápojů žáky prvního stupně vybraných základních škol na Č"it oUuae;ovicku

PhDr:, Miró:š,Iav Procházkar,, P,ll,, D;

zal6l2aL7

Název práce:

oponent/tka
práce:

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

Struktura práce odpovídá cíIům:

zcela odpovídá
,t

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

Naplnění cílů práce:

Xnntr cíle nejsou korektně formulovány

nXnn neodpovídá

nXnL] nejsou podstatné

Xtrnn neprovazane

cíle práce naplněny nXnn nenaplněny



Zvolené metodologické řešení:

odpovídácílůmpráce X ! n n
Adekvátní použití výzkumných metod, metodickrýth postupů:

neodpovídá cílům práce

neadekvátní

neodpovídá typu práce,

není srozumitelný

nedostatečná

1

:

některé části práce nejsou dostatečně
dopracované, dokončené

zcela adekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

dostatečná

Propracovanost práce:

práce je ve všech svých částech
přiměřeně propracovaná

XnDn
přiměřený a jasný Xnnn

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

I23t]Xnn
Xnnn

práce s odbornou literaturou:

výborná

Aktuálnost použitých zdrojů :

zdrojejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

práce obsahuje relevantní zahraniční
zdroje

Relevance a validita zdrojů:

relevantní

nXnn nedostatečná ( neodpovídající)

trXnD zdroje nejsou aktuální

nnnX
nXnn

práce neobsahuje zahraniční zdroje

..

nerelevantní

citační norma:

zcela dodržena Xt]trt] nedodržena



Stylistická vyspělost:

odpovídá úrovni odborného stylu

Gramatická úroveň:

neobsahuje gramatické chyby

Odborný jazyk:

XnIn neodpovídá požadované úrovni

obsahuje velké množství
gramatických chybXnnD

používá výborně XItrD nepoužívá

Rozsah práce:

odpovídá

Práce obsahuje požadované ná!ežitosti:

Grafická úroveň práce:

vyhovr"rjící

Struktura a členění práce:

X!In neodpovídá stanoveným požadavkům

obsahuje XDnn neobsahuje

Xtrnn nevyhovující

vyhovující XnID nevyhovující

Autorka předkládá k posouzenípráci, která reaguje naaktuálníproblém současné školy. Učitelé seve své
PraxiPotýkajíse závaŽnými prohřešky proti káznia s rizikovým chováním dětí, a to již na 1". stupni základní
ŠkolY. Autorka svým výzkumeňr poodhaluje, jaké ob|asti rizikového chování žáků ve škole jsou ve vztahu k
uŽÍvání návykových látek aktuální a jak na ně reagují školní preventivní programy. Práce splňuje požadavky,
kladené na tento typ prací a doporučuji jí k obhajobě.
K textu mám následující připomínky:
- formální Úprava (rozsah anotace, oddělení kapítol, velké odstavce mezi dílčími částmi práce, neodpovídá
standardu. Naopak - grafické vyjádřenívýsledků výzkumu je velmi přehledné.
- formulování hypotéz neodpovídá metodologickým požadavkům. Hypotéza nemá obsahovat autorčinu
mYŠlenku nebo výzkumnou otázku, předpoklad, ale má vyjadřovat očekávané vztahy mezi proměnnými,
umoŽňující kvantifikovat tyto vztahy nebo platnost získaných dat, Autorčin výzkum se v tomto směru opírá
spíše o předpoklady, než o hypotézy. Je pakobtížné rozhodovat o hypotéz. Autorka to zřei



cítÍ, a proto se, bohuželdopouštíještě jednoho prohřešku. Jde ve své prezentacivýsledků výzkumu nad
rámec dat, která sesbírala, a vyvozuje závěry čistě na základě své zkušenosti či pohledu. Např. u hypotézy č.
1 (s. 109) tvrdÍ, Že objevení se zkušenosti s návykovýmí látkami je důkazem nefunkční prevence v rodině či
škole. Ale výzkum toto u respondentů neověřuje.
Třetí otázkou je formulování metodologických základů pro analýzu preventivních programů - jedná se zde
sPÍŠe o popis (deskripci) obsahu programů, než o analýzu, kterou by autorka uvedla popisem hledaných
identifíkátorů.
přes uvedené poznámky považuji práci zazdařilou a doporučuji ji k obhajobě,
Otázka k obhajobě:
O jaké téma nebo zpŮsob práce by měla b,it obohacena pregraduální příprava budoucích učitelů, aby byly
Posilovány jejich kompetence k řešeníproblémů s rizikovým chováním dětíjiž na prvním stupniZŠ?

Navrhovaná klasifikace slovně:

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji kobhajobě:

NE

n

Datum:

evyhově!/

n
dobře

n
midobře

X
velvýborně

n

Podpis oponenta/tky práce:

ANo

X

1,9,7.2017


